[bookmark: _GoBack]Российская Федерация
Иркутская область
ДУМА
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СОСНОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

РЕШЕНИЕ

от 29 .08. 2013 г.                                                                                    № 265
с. Сосновка

«Об утверждении краткосрочного плана социально- экономического
развития сельского поселения Сосновского муниципального
образования на 2014г.»

            В соответствии с Федеральным Законом № 131-ФЗ от 06.10.2003года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст.ст. 31,46  Устава Сосновского муниципального образования, Дума сельского поселения Сосновского муниципального образования решила:
1. Утвердить краткосрочный план социально- экономического развития сельского поселения Сосновского муниципального образования на  2014г. ( Приложение № 1)
1. Ведущему специалисту администрации по организационным вопросам  (Врублевская А.С.)опубликовать данное решение в средствах массовой информации.

Глава сельского поселения
Сосновского муниципального образования                               Устинов В.Г.

                    Приложение № 1
к  решению Думы  №     от  29 . 08 ..2013г.
Краткосрочный план
                       социально- экономического развития сельского поселения Сосновского муниципального образования
                                                                                              на 2014 год.

	№
п/п
	Мероприятия
	Источник
финансирования
	Срок реализации
	Цель
	Ответственный
исполнитель

	1. Демографическая ситуация.

1.
	1
Организация летнего отдыха и оздоровления детей.
	Средства родительской
платы
	Июнь 2014г.
	- Снижение роста
детской заболеваемости
	Устинов В.Г..- глава администрации
Муллина А.В.- директор МОУ СОШ № 7

	2.
	Содействие в трудоустройстве детей в летний период.
	Софинансирование:
-ЦЗН,
- местный бюджет -5,0 т. р.
	Июнь, июль     2014г
	- Повышение уровня занятости подростков
	Устинов В.Г..- глава администрации
Муллина А.В.- директор МОУ СОШ № 7
Сапрыкина Л.Н.- директор ЦЗН  Усольского района

	3.
	Ремонт детских игровых площадок
	Денежные средства
мест бюджета- 5 т. р.
Внебюджетные ср-ва- 5 т. р.
	июнь 2014г.
	-Формирование
здорового образа жизни;
-привлечение детей и
подростков к занятиям
физической культуры и
спорта
	Мелентьев В.С.- вед. спец по мун. хоз-ву,
Пермяков Л.П.- спорт. инструктор

	2. Социальная сфера.

	4.
	 Обеспечение населения в зимний период
питьевой водой.
	Собственные
средства населения
	2014г.
	-Улучшение условий
проживания населения.
	Устинов В.Г..- глава администрации;
Мелентьев В.С.- вед спец по мун. хоз-ву

	5.
	Активизация работы с неблагополучными семьями,       снижение преступности, пьянства, наркомании, ведение
профилактической работы с нетрудоспособным населением

	-
	2014г.
	- Повышение уровня
безопасности населения;
-Снижение заболеваний,
связанных с
социальными причинами

	Врублевская А.С. –вед. спец. по работе с  насел. ;
Коснырев  В.М. – председатель общественной народной дружины

	6.
	Продолжить работу с населением  с целью профилактики жестокого обращения с несовершеннолетними детьми
	-
	2014г.
	- Повышение уровня
безопасности населения;

	Устинов В.Г. глава администрации;
Врублевская А.С.- вед. спец. по орг. работе

	7.
	Продолжить работу  по выявлению семей с детьми , находящихся в трудной жизненной ситуации
	-
	2014г.
	- Повышение уровня
безопасности населения;

	Устинов В.Г.- глава администрации;
Врублевская А.С.- вед. спец. по  работе с насел.

	8.
	Продолжить работу по организации  досуга детей и подростков

	2014г.
	-Формирование
здорового образа жизни;
-привлечение детей и
подростков к занятиям
физической культуры и
спорта
	Устинов В.Г. глава администрации,
Пермяков Л.П.- спорт. инструктор

	9.
	Разработать Положение и провести  конкурс «Лучшая усадьба»
	Денежные средства
мест бюджета -8,0 т.р.
	Сентябрь 2014г.
	Создание благоприятной среды обитания граждан
	Устинов В.Г. глава администрации;
Врублевская А.С.- вед. спец. по орг. работе

	10
	Оформление земель под индивидуальное жилищное строительство
	Собственные средства участников жилищного строительства;
Денежные средства местного бюджета – 10 т. руб.
	2014г.
	Улучшение жилищных условий
	Устинов В.Г. глава администрации;
Доронина С.С.- вед. спец. по правовым вопросам

	11.
	Участие в Федеральной целевой Программе « Устойчивое развитие  сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года»
	Денежные средства участников Программы;
Денежные средства местного бюджета – 100 т. руб.

	2014г
	Улучшение жилищных условий
	Устинов В.Г. глава администрации;
Доронина С.С.- вед. спец. по правовым вопросам

	12
	Обеспечить выполнение муниципальной долгосрочной целевой программы «Поддержка старшего поколения на территории Сосновского МО на период 2013- 2015 годы»
	Денежные средства
мест бюджета-59,0  т.р.
	2014г
	Социальная поддержка ветеранов
	Устинов В.Г..- глава администрации
Врублевская А.С.- вед. спец. по орг. работе

	13
	Обеспечить выполнение муниципальной долгосрочной целевой программы «Будущее за молодыми на период 2013- 2015 годы»
	Денежные средства
мест бюджета-40,0  т.р.
	2014г.
	Гражданско- патриотическое и духовно- нравственное воспитание молодежи
	Устинов В.Г..- глава администрации
Врублевская А.С.- вед. спец. по орг. работе

	14
	Обеспечить выполнение муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие культуры и массового спорта на территории Сосновского МО на период 2013- 2015 годы»
	Денежные средства
мест бюджета-46,0  т.р
	2014г.
	Повышение роли физической культуры и спорта в жизни населения, сохранение и укрепление здоровья населения
	Устинов В.Г..- глава администрации
Пермяков Л.П.- спорт. инструктор

3.Уровень и качество жизни населения.

	15

	Эффективное использование трудового потенциала
	-
	 2014г.
	- Повышение уровня
занятости населения
	Устинов В.Г. глава администрации
Колоскова Г.Г.- гл. спец. по эконом. вопросам

	16
	Увеличение среднедушевого дохода населения
	-
	2014 г.
	- увеличение размера среднемесячной
заработной платы

	Устинов В.Г..- глава администрации
Колоскова Г.Г.- гл. спец. по эконом. вопросам

4. Финансовое состояние бюджета.

	17

	Увеличение доли собственных доходов в бюджете муниципального образования:
- проведение мероприятий по выявлению собственников земельных участков и недвижимого имущества, оперативный обмен  данными с ИФНС;
- установление экономически обоснованных налоговых ставок по местным налогам;
- активизация работы по по заключению договоров  аренды  за использование земель
	-

	2014 г.

	- Увеличение роста
собственных доходов бюджета
	Устинов В.Г. глава администрации;
Колмакова Г.Н.- гл. спец. по финансово- бюджетной политике
Доронина С.С.- вед. специалист по ЖКХ и землепользованию

	18
	Эффективное  расходование  бюджетных средств:
- формирование эффективной структуры органов местного самоуправления;
- повышение эффективности бюджетных расходов
	-
	2014 г.
	-Оптимизация расходов
	Устинов В.Г. глава администрации
Колмакова Г.Н. гл. спец. по финансово- бюджетной политике

5. Развитие экономики, сельского хозяйства, малого предпринимательства.

	20
	Способствовать развитию малого предпринимательства на территории поселения - реализация муниципальной целевой Программы «Поддержка и развитие  малого и среднего предпринимательства в Сосновском муниципальном образовании на 2011-2015 годы»
	  Денежные средства
местн бюджета-13,0 т. р.

	2014г.
	- Увеличение роста
налогового потенциала;
	Устинов В.Г.- глава администрации

Колоскова Г.Г.- гл. спец. по эконом. вопросам

21

Обеспечение роста производства сельскохозяйственной продукции.
	Собственные
средства участников
программы
	2014г.
	- Увеличение
численности занятого
населения;
- развитие сельского
хозяйства
(увеличение посевных
площадей,
увеличение
кормовой базы);
 - личного
подсобного
хозяйства;
 -животноводства
	Устинов В.Г. глава администрации;
главы КФХ

22

Продолжить выполнение мероприятий «Комплексной  программы социально- экономического развитиясельского поселения Сосновского муниципального образования на период 2013-2020гг»:
- Открытие шестой группы в детском саде № 23.;
- открытие шинлмонтажной мастерской , строительство при ней ремонтных мастерских и моечного пункта ;
- открытие дополнительного аптечного пункта при магазине «Апельсин »;
- создание племенной разведенческой пасеки и увеличение пчелосемей (глава КФХ Динец П.А.П.)
- развитие сельского хозяйства  (увеличение поголовья скота, птицы, посевных площадей под выращивание картофеля и кормовых культур
	Собственные
средства участников
программы

2014-2015гг

2014-2015гг.
           2014гг.

2014-2016гг.

        2014-2020гг.

	- Увеличение налогового
потенциала;
- увеличение
численности занятого
населения:

4 чел.

5 чел.
1 чел.

3 чел.

22 чел.

Устинов В.Г.- глава администрации;
Воронова Г.И.- зав. д/садом № 23
Главы КФХ; индивидуальные предприниматели

6. Развитие ЖКХ, транспортной системы

	23
	 Содействие в улучшении технического состояния
коммунальной сферы::
-  подготовка к отопительному сезону 2014-015 гг.
	Денежные средства
местного бюджета-120,0 тыс. руб.

	 2014г.
	- Замена устаревшего
технологического
оборудования
	Устинов В.Г.- глава администрации;
Мелентьев В. С.-
вед. спец по мун хоз-ву

	24
	Своевременная санитарная очистка территории от отходов мусора

	Денежные средства местн бюджета-25.р.
	Апрель, сентябрь 2014г
	- Повышение уровня экологической культуры населения
	Устинов В.Г.-глава администрации;
Мелентьев В.С.-
вед спец по мун.
хоз-ву

	25
	Очистка несанкционированной свалки и близлежащего лесного массива от бытового мусора

	Денежные средства местн бюджета-35,0 тыс. руб.;
Внебюджетные средства -25,0 тыс. руб.
	Апрель,Сентябрь 2014 г.

	26
	Обеспечить выполнение целевой программы муниципального образования «Энергосбережение  и повышение энергетической эффективности»
	Денежные средства
мест бюджета-150,0 тыс. руб.
	2014г.
	-Сокращение бюджетных расходов  на оплату коммунальных услуг;
-Сокращение расходов населения при оплате за коммунальные услуги.

	Устинов В.г..- глава администрации;
Мелентьев В.С.-
вед спец по мун.
хоз-ву
Руководители управляющих компаний:
МУП «Авторитет», ОАО «Облжилкомхоз»

	27
	Грейдирование и отсыпка дорожного полотна  с. Сосновка, д. Арансахой

	-Денежные средства местного бюджета-25 т. р.
- внебюджетные средства- 15,0 т. р.
	III кв-л 2014г.
	- Обеспечение
сохранности
существующей сети
автомобильных дорог;
- сотрудничество с
предпринимателями,
эксплуатирующими
дорожное полотно.

	Устинов В.Г..-глава администрации;
Мелентьев В.С.-
вед спец по мун.
хоз-ву

	28
	Обеспечить выполнение муниципальной долгосрочной целевой программы по ремонту автомобильных дорог местного значения и дворовых территорий на территории СосновскогоМО
	-Денежные средства местного бюджета-60,0 тыс. руб.

	Июль- август 2014.
	- Обеспечение
сохранности
существующей сети
автомобильных дорог;

	Устинов В.Г..-глава администрации;
Мелентьев В.С.-
вед спец по мун.
хоз-ву

	29
	Выполнение мероприятий муниципальной целевой программы «Пожарная безопасность и защита населения от чрезвычайных ситуаций на территотории Сосновского МО на период 2013-2015гг»
	-Денежные средства местного бюджета-23,0 тыс. руб.

	Май 2014г.
	Предупреждение пожаров, обеспечение безопасности населения
	Устинов В.Г..-глава администрации;
Мелентьев В.С.-
вед спец по мун.
хоз-ву

	30
	Обеспечить выполнение муниципальной долгосрочной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории Сосновского МО на период 2013- 2016 годы»
	Денежные средства
мест бюджета-30,0  т.р
	2014г.
	Сокращение  доржно- транспортного травматизма
	Устинов В.Г..-глава администрации;
Мелентьев В.С.-
вед спец по мун.
хоз-ву

	31
	Обеспечить выполнение текущего  ремонта кровли многоквартирного жилого дома по ул. Мира,1
	Денежные средства
мест бюджета-30,0  т.р
	2014г.
	Предупреждение разрушения жилого фонда
	Устинов В.Г..-глава администрации;
Мелентьев В.С.-
вед спец по мун. хоз-ву
Попов Р.В.- директор МУП «Авторитет»

	                                        Итого:
	Денежные средства местного бюджета – 694,0 тыс. руб.
Внебюджетные средства- 45,0

Глава администрации сельского поселения
Сосновского муниципального образования                                                                                                                                В.Г. Устинов